

Telefonintervju med talangen Kämpe Sand



Foto: Lars OA Hedlund

Jag har under en längre tid imponerats av en ung junior från Horred. Junioren heter Kämpe Sand, föddes år 2008 och är medlem i SA Mark. Han har utvecklats snabbt, och är idag en av Sveriges starkaste juniorer i sin åldersgrupp. I april detta år blev det klart att Kämpe Sand får plats i en satsning som Sveriges schackförbund gör på talangfulla juniorer. När Kämpe Sand besegrade den starke spelaren Thomas Björklund (med eloranking 2129 per 1 oktober 2023) i första sammandraget i Distriktsserien den 14 oktober, kände jag att det är hög tid att fråga den unge talangen om han har lust och möjlighet att ställa upp på en intervju. Kämpe tackade glatt ja till det, och några dagar senare fick jag en längre intervju med Kämpe. Intervjun och svaren från Kämpe kan läsas nedan.

Josef: "Hur kommer det sig att du började spela schack?"

Kämpe: "Pappa lärde mig att spela schack vid åtta års ålder. Då spelade jag en del med mina syskon. Det gick några år då jag inte spelade schack. När jag var 12 år började jag att lira schack igen hemma. En dag sa mamma till mig hon tyckte att jag var galen i schack, och frågade om jag ville pröva att gå med i en schackklubb. Jag tyckte att det lät spännande. På nätet hittade vi information om att det fanns en klubb i Marks kommun, så vi kontaktade en ledare där och jag blev medlem i klubben."

Josef: "Vill du berätta lite om din familj? Kan de också spela schack?"

Kämpe: "Jag bor med mamma och pappa, samt mina tre systrar och en bror. Ingen i familjen spelar schack i klubb förutom jag, men de kan reglerna."

Josef: "Har du andra fritidsintressen än schack?"

Kämpe: "Jag gillar att vara utomhus och röra på mig. Jag springer ibland till exempel. Fysisk träning är bra för schackspelare. Om man är fysiskt aktiv blir man bättre på att koncentrera sig när man spelar och presterar bättre på tävlingar."

Josef: "Hur ofta tränar du schack?"

Kämpe: "Efter skolan kör jag fysisk träning utomhus i en timme ungefär. Sedan tränar jag schack i två till tre timmar."

Josef: "Två till tre timmars schackträning om dagen är imponerande. Hur lägger du upp din schackträning?"

Kämpe: "Jag tränar mest på sådant jag tycker är extra roligt, då blir det lättare att motivera sig till att träna. Jag är en aggressiv spelare och gillar öppna ställningar.

Jag gör mycket taktikövningar och tränar på att angripa. Egentligen borde jag träna mer på att försöka bli av med mina svagheter. Senaste året har jag blivit mer självsäker på att angripa motståndarens kung. Förr var jag rädd för att offra material när jag angrep motståndarens kung. Det är inte jag inte längre."

Josef: "Hur tränar du inför tävlingar?"

Kämpe: "Jag repeterar min öppningsrepertoar inför tävlingar. Dessutom försöker jag se till att jag är utvilad inför tävlingar, för att det ska gå så bra som möjligt. Inför Skol-SM tränade jag på kungsgambit. Den är rätt farlig, den öppningen."

Josef: "Finns det någon schackspelare som du ser upp till?"

Kämpe: "Ja, det finns verkligen en förebild för mig. Det är Mikhail Tal. Han spelade väldigt cool schack. Hans angreppsförmåga och offer var häftiga."

Josef: "Hur ser det ut för dig med tävlingar framöver, har du någon tävling inbokad?"

Kämpe: "Jag har ingen tävling som är inplanerad egentligen. Eller jo förresten, Allsvenskan ska jag ju lira. Men egentligen är inte det roligaste med schack att tävla. Det roligaste med schack är att analysera. Att sitta ner med kamrater och försöka hitta sanningen om en ställning och hitta bästa dragen för vit och svart.

Det är klart att det är roligt att vara med på tävlingar också. Men tävlingar är inte det viktigaste för mig."

Josef: "Vilken typ av tävlingar är roligast?"

Kämpe: "Lagtävlingar är generellt roligare, för då får man gemenskapen med sig.

Det är inte lika viktigt att prestera i en individuell tävling, spelar man en lagtävling så kan laget vinna om man själv förlorar partiet. Distriktsserien är den minst viktiga tävlingen för mig, då känner jag att det inte gäller så mycket.

När det gäller individuella tävlingar så tycker jag att Skol-SM är viktigast, eftersom det gäller en SM-titel. Då känner jag att mer står på spel."

Josef: "Är det roligast för dig att spela mot ungdomar eller vuxna?"

Kämpe: "Duktiga vuxna är roligast att möta. Många vuxna har sagt att det är lite jobbigt att möta underrankade juniorer. Så då har man en fördel direkt som junior.

Jag känner sig lite mer pressad att prestera och vinna mot en ungdom med liknande ranking, då kan jag inte spela lika avslappnat som när jag möter en vuxen."

Josef: "Du kom nia på Skol-SM i år. Är du nöjd?"

Kämpe: "Ja. Skol-SM var en tuff tävling där många duktiga spelare var med.

Det var väldigt skoj att möta FIDE-mästaren Adrian Söderström. Med tanke på att en del av deltagarna i min grupp är ett år äldre än mig, så är jag extra nöjd.

(Redaktörens kommentar: Kämpe spelade i klass B, som var öppen för ungdomar födda år 2007–2008. Därav att Kämpe tävlade mot en del ungdomar som var ett år äldre.) "

Josef: "Av deltagarna på Skol-SM i din åldersgrupp, var det många spelare som du träffat innan tävlingen?"

Kämpe: "Många har jag träffat innan. Så man hälsar på en del folk som man känner igen. Men det var en del spelare där som jag aldrig har träffat innan."

Josef: "Vad gör du mellan ronderna på en tävling? Brukar du förbereda inför nästa rond, eller tar du det lugnt?"

Kämpe: "Jag brukar ta det lugnt mellan ronderna. Jag vill inte lägga för mycket energi på analyser eller förberedelser mellan ronderna. Men jag brukar alltid kolla på lottningen mellan ronderna, så att jag vet vem jag ska möta."

Josef: "Du har blivit uttagen till Sveriges schackförbunds satsning på talangfulla juniorer, Team Challenge. Vill du berätta lite mer om vad Team Challenge är?"

Kämpe: "Team Challenge är en träningsgrupp för duktiga juniorer i olika åldrar.

Det är en specialantagning från SSF till gruppen. Det är några stormästare som håller i träningen. Stormästarna har föreläsning för oss juniorer."

Josef: "Det låter häftigt! Hur ofta tränar gruppen ihop?"

Kämpe: "Fyra träffar per år ungefär. Det har varit träffar på några olika ställen. I Lund och Uppsala till exempel. Det är väldigt skoj att träffa andra duktiga juniorer, och tränarna är väldigt bra på att lära ut. Jag tycker mycket om det."

Josef: "Har du något mål med schacket?"

Kämpe: "Någon gång vill jag bli IM (Internationell mästare). Till dess spelar jag bara för att det är roligt."

Josef: "Jag hörde från din klubbkamrat Anders Kleimark att du vann ditt parti mot Thomas Björklund efter endast 22 drag i Distriktsserien den 14 oktober. Det är häftigt att du vann så snabbt. Thomas har över 2100 i ELO. Vill du berätta lite om vad som hände i det partiet?"

Kämpe: "Jo, alltså, jag spelade Morra-gambiten mot honom. (*Redaktörens kommentar: Morragambit uppkommer efter 1.e4 c5 2.d4. Idéen är att bemöta 2.- cxd4 med 3.c3.*)

Han hade försvagat d6 rutan för mycket genom att spela både g6 och e6. Det är inte bra, för de svarta fälten blir för svaga i hans ställning. Jag hoppade in med en av mina hästar på c7 och schackade den svarta kungen, som var på e8. Hans kung kom aldrig bort från centrum. Förresten så tror jag att Morragambiten är bra. Den bygger inte på fällor. Det är en sund gambit även om svart spelar bra."

Josef: "Avslutningsvis, vad ska nybörjare träna mest på för att komma upp i runt 1700 i ranking?"

Kämpe: "Oj! Det var en jättesvår fråga. Öppningar är det viktigaste att träna på, tror jag. Jag har till exempel lagt mycket tid på en öppning som jag gillar, och det har hjälpt mig mycket. I den öppningen har jag väldigt bra statistik.

En grej som är väldigt viktig är att hitta en öppning som man trivs med. Man ska inte välja en öppning för att en tränare eller en polare säger till en att man ska spela den öppningen. Det blir inte bra. Man ska pröva lite olika öppningar och hitta något som passar en, då får man bättre resultat.

Om man kommer upp till 1700 i ranking så är andra saker viktigare för att ännu bättre. Då blir det viktigt att träna på positionellt schack, att lära sig om bondestrukturer och strategier."

Josef: "Tack igen för att du ville vara med på intervju Kämpe! Det har varit roligt att höra om din schackkarriär så här långt, och jag vill önska dig lycka till med schacket framöver!"

Kämpe: "Tack själv, Josef. Det är jättekul att du ville intervjua mig!"

Intervjun är gjord av Västergötlands schackförbunds anställda, Josef Håkanson.

Glöm inte att följa [Västergötlands schackförbunds hemsida](#) för att följa vad som händer i distriktet. Vill du veta mer om Kämpes schackklubb? Besök [SA Marks hemsida](#).